MARCIO SANTOS DE CARVALHO
Secretaria-Executiva CEPD

Id: 2686437

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO LEÃO XIII

DESPACHO DA PRESIDENTE
DE 14.10.2025

PROCESSO Nº SEI-310003/001072/2025 - CONCEDO Conversão de
Férias não Usufruídas em Pecúnia no valor de R$ 6.735,72 (seis mil,
setecentos e trinta e cinco reais e setenta e dois centavos), ao ser-
vidor ANTONIO JOAQUIM RIBEIRO NETO, cargo de controlador in-
terno, ID Funcional nº 4319076-6, de acordo com Departamento de
Recursos Humanos (doc. 116256966 116179726) informou que, após
consulta ao SIGRH, não foi identificado nenhum pagamento em be-

[...]

nefício do requerente em relação à solicitação feita, seja por via ad-
ministrativa ou judicial. Além disso, o departamento também anexou o
último contracheque anterior à aposentadoria ou desligamento (doc.
116178551), bem como os cálculos devidamente apurados no valor de
R$ 6.735,72 (seis mil, setecentos e trinta e cinco reais e setenta e
dois centavos), conforme Certidão de Conversão de Férias não Usu-
fruídas em Pecúnia nº 091/2023 e Parecer Jurídico 105/2025 da ASS-
JUR/FLXIII, favorável, com base no que prevê o Decreto nº 48.244 de
04/11/2022 e Resolução SECC nº 91/2023.

[...]

pelos seus próprios fundamentos.

Id: 2686347

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DA DIRETORA
DE 13.10.2025

PROCESSO Nº SEI-310002/000968/2025 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa Claro S/A, no valor de R$ 1.877,78 (mil oitocentos
e setenta e sete reais e setenta e oito centavos), oriundo de fatura
em aberto do exercício de 2020, com base no artigo 37 da Lei Fe-
deral 4.320 de 17/03/64, no inciso IX e parágrafo 3º, do artigo 82 da
Lei Estadual 287 de 04/12/79, no capítulo VI do Decreto Estadual

[...]

sitivo de 2025, em favor da ex-servidora Melissa Mourão Meirelles, ID
Funcional n.º 5120083-0, exonerada do cargo em comissão de Asses-
sor, símbolo DAS-8, de acordo com a Certidão nº 22 de 2025, ex-
pedida pela Assessoria de Gestão de Pessoas, no valor de R$
8.965,82 (oito mil novecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e
dois centavos), observando-se a disponibilidade orçamentária desta
Controladoria Geral do Estado. Processo SEI nº
320001/002301/2025.

Id: 2686549

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

[...]

centos reais), Nota fiscal nº 1852, doc. 101535608, e o período de
01/05/2025 à 31/05/2025 (Maio/2025) no valor de R$ 306.590,00 (tre-
zentos e seis mil quinhentos e noventa reais), Nota Fiscal nº 1862,
doc. 103073331, e o período de 01/06/2025 à 30/06/2025 (Ju-
nho/2025) no valor de R$ 296.700,00 (duzentos e noventa e seis mil
e setecentos reais), Nota Fiscal nº 1881, doc. 104749523, em con-
dições satisfatórias e sem cobertura contratual, conforme justifica
apresentada no doc. 110117756.
VA L O R : R$ 899.990,00 (oitocentos e noventa e nove mil novecentos
e noventa reais)
DATA DE ASSINATURA: 14/10/2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n° 3.149/80, pelo artigo 149, da Lei
Federal n° 14.133/21, e pelo Enunciado n° 08/PGE-RJ, no que for
aplicável.
PROCESSO Nº SEI-310001/002075/2025.

Id: 2686439

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA